
COMUNE DI MONTE SAN PIETRO
Città Metropolitana di Bologna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 43 del  26/06/2025

OGGETTO: Nomina del revisore unico dei conti per il triennio 2025/2028 (Comune sotto i 15.000  
abitanti)

L’anno  duemilaventicinque il  giorno  ventisei del  mese  di  giugno alle  ore 20:00,  presso la  sala 
consiliare del Comune di Monte San Pietro, convocato con le modalità prescritte dalla legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello ad inizio seduta, al momento dell'esame del presente atto risultano i Consiglieri e gli  
Assessori:

CINTI MONICA SINDACA P STURBA GIUSEPPE Consigliere P

ZANARINI STEFANO Consigliere P GHEDINI ILENIA Consigliera P

GIORGIA MAZZANTI Consigliera A SCIARRETTA MICHELE Consigliere P

LELLI NICCOLO' Consigliere P TORSELLO ANDREA Consigliere P

MASINARA ERIKA Consigliera P DEL FIUME - RAGANATO GIUSEPPA Consigliera P

DE MARIA SABRINA Consigliera P CAVALIERI IVANO Consigliere P

NANNETTI IRENE Consigliera P REINA ALICE Consigliera A

MAURIZZI ELENA Consigliera P IODICE MARIACONCETTA Ass.ra esterna A

BETTI GIANLUCA Consigliere P PAZZAGLINI TOMMASO Ass.re esterno P

GAMBARINI SIMONE Consigliere A TURRINI MILA Ass.ra esterna P

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 3
Partecipa il Segretario Generale/F.F. MAGLIONE MARIA CONSIGLIA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il  numero degli intervenuti,  il  Sig. CINTI MONICA assume la presidenza e dichiara  
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:  DE MARIA SABRINA, STURBA GIUSEPPE, SCIARRETTA 
MICHELE.



Deliberazione n. 43 del  26/06/2025

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-
finanziaria;

Richiamati in particolare:

 l’art.  234,  comma  1,  il  quale  prevede  che  i  consigli  comunali,  provinciali  e  delle  città 
metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da 
tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti  al registro dei revisori contabili (presidente), uno 
scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti e uno iscritto all’albo dei ragionieri;

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 
nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata a 
un solo revisore;

 l’art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i  
suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale;

Visti inoltre:

 l’art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo 
rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che 
la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra 
soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite 
Decreto  del  Ministero dell’Interno  di  concerto  con il  Ministero  dell’Economia  e  Finanze  da 
adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa;

 il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23, recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei 
revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con 
il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di 
revisione previste dalla norma sopra richiamata;

 il  D.M.  26  novembre  2012  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  con  il  quale  è  stato 
approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito 
ai sensi dell’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011;

Atteso che questo Comune, avendo alla  data del 31 dicembre 2023 (penultimo esercizio 
precedente) una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei 
conti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28.04.2022 al oggetto “NOMINA 
DEL REVISORE UNICO DEI  CONTI.”  con la  quale  è  stato  eletto  per  il  triennio  2022/2025 
l’Organo di  revisione; 

Considerato  che  alla  data  del  18.5.2025  è  venuto  a  scadere  l’Organo  di  revisione  del 
Comune, ulteriormente prorogabile di 45 giorni e dunque fino massimo al 2 luglio 2025 ai sensi 
degli art. 2, 3, comma 1, 4 comma 1, 5, comma 1 e 6 del Decreto Legge 16 maggio 1994 n. 293; 



Dato atto, inoltre, che:

- con nota prot. n. 8171 in data 14.04.2025, questo Comune ha comunicato alla Prefettura-Ufficio 
Territoriale  del  Governo di  Bologna la  prossima scadenza del  proprio Revisore dei  Conti,  in 
applicazione della normativa da ultimo citata;

- la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Bologna, con nota acquisita con n. di protocollo 
10250/2025 del  13.05.2025,  in  risposta  alla  comunicazione  del  Comune,  ha  reso noto  che  il 
verbale  dell'estrazione  a  sorte  per  la  conseguente  nomina  del  Revisore  dei  Conti  di  questo 
Comune è avvenuta in data 12.05.2025;

Visto il verbale dell'estrazione, acquisito al protocollo comunale, ove si attesta che sono stati 
estratti, nell'ordine sotto indicato, i seguenti professionisti:
1°) Merzari Gabriele;
2°) Drudi Marco;
3°) Costetti Danilo;

Dato atto che questo Comune ha provveduto a contattare il primo estratto, Marzari Gabriele, 
con nota del 30 maggio 2025 prot. n. 11870, e che lo stesso si è dichiarato disponibile ad accettare 
la nomina sottoscrivendo, in data 30.05.2025, apposita dichiarazione attestante l'assenza di cause di 
incompatibilità ed ineleggibilità, dichiarazione acquisita al protocollo comunale in data 30.05.2025 
al n. 11902;

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del Revisore Unico dei Conti nella persona del 
Dott. Merzari Gabriele;

Visto  inoltre  l’art.  241,  comma  7,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  demanda  alla 
deliberazione di nomina la determinazione del compenso spettante all’Organo di revisione;

Richiamati:

 il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe 
demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”;

 il D.M. 21.12.2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 
revisori  dei  conti  in  relazione  alla  classe  demografica  e  alle  spese  di  funzionamento  e  di 
investimento degli enti locali”;

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli 
organi di revisione è composto:

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza;
b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibile 

dall'ultimo  bilancio  preventivo  approvato  sia  superiore  alla  media  nazionale  per  fascia 
demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-
capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale 
per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;

d) da  un’ulteriore  maggiorazione  massima  del  20% in  relazione  a  ulteriori  funzioni  assegnate 
rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle 
funzioni presso istituzioni dell’ente;

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 
6-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo 



attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”;

Ricordato che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 83 del 14.11.2024 ad oggetto “Approvazione Documento 
Unico  di  Programmazione  (DUP)  2025/2027”,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 30.12.2024 ad oggetto “Approvazione del bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151, Decreto Legislativo n. 267/2000 e art. 10, Decreto 
Legislativo n. 118/2011)”, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027;

Visto  l’atto  di  orientamento  del  13  luglio  2017  dell’Osservatorio  sulla  Finanza  e  la 
Contabilita’ degli enti locali ad oggetto “Atto di orientamento ex art. 154, comma 2, del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, sui criteri di individuazione dei limiti minimi nella determinazione del compenso dei revisori 
degli  enti  locali”  che  stabilisce  che  la  commisurazione  del  compenso  base  annuo  lordo,  da 
intendersi come imponibile ai fini IRPEF, spettante ad ogni componente degli organi di revisione 
economico-finanziaria degli enti locali al sistema delle fasce demografiche come attuato dal DM 20 
maggio  2005,  vuole  individuare  non solo  il  limite  massimo del  compenso,  ma anche  il  limite 
minimo  che  può  ritenersi  coincidente  con  il  limite  massimo  della  fascia  demografica 
immediatamente inferiore; 

Ritenuto  di  determinare  in  €  10.150,00=  il  compenso  annuo  lordo  oltre  contributo 
previdenziale e I.V.A. nella misura di legge e di quantificare in circa € 700,00= oltre  contributo 
previdenziale e I.V.A. nella misura di legge, la spesa annua a carico del Comune per il rimborso 
spese consistenti unicamente nel rimborso di 1/5 del prezzo della benzina;

Ritenuto di non corrispondere alcuna maggiorazione del compenso; 

Tenuto  conto  che  la  spesa  annua  massima  sostenibile   trova  copertura  finanziaria  nel 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;
Visto il DM Interno 21 dicembre 2018;
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Dato atto che l'argomento è stato discusso dalle Commissioni Consiliari in seduta congiunta 
in data 23 giugno 2025;

Preso atto che l'istruttoria della presente delibera è stata effettuata dalla Responsabile del 2° 
Settore;

Uditi gli interventi:

La Sindaca passa la parola all'Assessore Pazzaglini che illustra la proposta. 

L'Assessore specifica il ruolo dell'organo di revisione che ha una funzione di garanzia e 
collaborazione  con  il  Consiglio  dell'ente  ed  evidenzia  che  per  i  comuni  della  dimensione 
demografica di Monte San Pietro non c'è discrezionalità alcuna nella scelta in quanto il revisore 
secondo la normativa viene estratto da un sorteggio effettuato dalla Prefettura. In tal modo è stato 



individuato il  Dott.  Merzari  che  ha  comunicato  di  essere  disponibile  ad  assumere  l'incarico.  
Coglie l'occasione  per ringraziare l'organo di revisione uscente, il Dott. Giuseppe Flace per l'attività 
svolta in questi anni di servizio. 

La Sindaca apre il dibattito, non essendoci interventi coglie l'occasione per ringraziare anche 
da parte sua il Revisore uscente per il lavoro svolto a servizio del Comune e formula gli  auguri  di 
buon lavoro al nuovo revisore Dott. Merzari.

Degli interventi, riportati in sintesi, si conserva agli atti la videoregistrazione.

Visti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente 
provvedimento  espressi,  ai  sensi  dell'art.  49 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  dalla  Responsabile  del  2° 
Settore e dalla Responsabile del Servizio Finanziario ed allegati alla presente deliberazione;

Proceduto a votazione per alzata di mano che ha avuto il seguente risultato:

Componenti Consiglio presenti n. 14

Astenuti n. 0

Votanti n. 14 

Voti contrari n. 0

Voti favorevoli n. 14

D E L I B E R A

Per le motivazioni descritte in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1) - di nominare quale Revisore Unico dei Conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000, per il 
triennio 2025/2028, il Dott. Gabriele Merzari nato a Medicina (Bo) il 15.07.1959;

2) – di  stabilire  che  l’incarico  decorrerà  dalla  data  di  immediata  eseguibilità  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

3) - di comunicare al Tesoriere Comunale,  entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 
provvedimento,  il  nominativo  del  Revisore,  ai  sensi  dell’art.  234,  comma 4,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

4) - di determinare, come meglio descritto in narrativa, in € 10.150,00= il compenso annuo lordo 
oltre contributo previdenziale e I.V.A. nella misura di legge e di quantificare in circa € 700,00= 
oltre contributo previdenziale e I.V.A. nella misura di legge la spesa a carico del Comune per il 
rimborso spese consistenti unicamente nel rimborso di 1/5 del prezzo della benzina;

5) - di stabilire che non sarà corrisposta alcuna maggiorazione del compenso;  

6) - di dare atto che la spesa per l’organo di revisione trova copertura finanziaria nel  bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027, il quale presenta la necessaria disponibilità;

7)  -  di  dichiarare,  vista  l’urgenza  derivante  dalla  scadenza  in  data  2  luglio  2025  del  termine 
massimo di prorogabilità dell’attuale Organo di revisione, con separata votazione espressa nei 
modi e forme di legge che ha avuto lo stesso esito della precedente, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267.



COMUNE DI MONTE SAN PIETRO
Città Metropolitana di Bologna

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente/F.F.
CINTI MONICA

Il Segretario/F.F.
MAGLIONE MARIA CONSIGLIA


		2025-07-07T10:41:13+0000
	Maria Consiglia Maglione


		2025-07-08T08:20:50+0000
	Monica Cinti




